FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO
SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER EXECUTIVO

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE DESENVOLVIMENTO
EXECUTIVO

Verificado o quórum necessário, de acordo com o art. 30 do Regimento Interno da Funpresp-Exe, o
Presidente do Comitê de Desenvolvimento Executivo instalou a reunião e declarou iniciados os trabalhos.

ASSUNTOS DELIBERATIVOS:

1) Ordem do Dia
A ordem do dia foi aprovada pelos membros do colegiado.

2) Processo Seletivo de Diretor(es) - aprovação do edital e abertura do processo
O Sr. Cleiton Araújo apresentou minuta de edital de abertura para o processo seletivo de Diretor(a) de
Administração. Os membros do Comitê tomaram conhecimento da matéria e, após debates, deliberaram nos
termos da Resolução a seguir.

RECOMENDAÇÃO nº 004: O COMITÊ DE DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER
EXECUTIVO — FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 73 do Regimento Interno
da Fundação, e do subitem 6.7.1.1. da Norma de Processo Seletivo para Diretor da Funpresp-Exe,
recomenda, ao Conselho Deliberativo, aprovar o edital preliminar e a abertura do processo seletivo para
Diretor(a) de Administração, com os seguintes ajustes: (i) no subitem 1.1, incluir “entrevistas”; (ii) no
subitem 2.1, alterar “Regime de dedicação integral” para “Regime de dedicação integral, por meio de cessão
de servidor público efetivo”; (iii) no item 7, incluir subitem 7.1.3, com o texto “Na hipótese de o(a)
candidato(a) ser membro dos Conselhos Deliberativo ou Fiscal da Funpresp-Exe, deverá solicitar o

DATA: 02/09/2025
HORA: 09h25
LOCAL: Por meio de videoconferência
PRESENÇAS: Sr. Bráulio Santiago Cerqueira, Presidente do Comitê de

Desenvolvimento Executivo, e os membros no exercício da titularidade:
Sr. Cleiton dos Santos Araújo e Sr. Ivan Jorge Bechara Filho, ambos
convocados em conformidade com o art. 73, parágrafo único, do
Regimento Interno, por meio de comunicação eletrônica.

Presentes também a Sra. Patrícia Brito de Ávila, Coordenadora da
Secretaria de Órgãos Estatutários; e a Sra. Graciene Valderez Pereira
Andrade, Analista de Previdência Complementar; ambas com
participação integral.

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0242752         SEI 03750.001101.000006/2025-65 / pg. 1

afastamento temporário do cargo a partir da efetivação da inscrição e enquanto durar o processo.”; (iv) no
quadro 2 (Certificações admitidas), incluir na linha referente à instituição certificadora APIMEC, o
certificado CNPI; (v) excluir o subitem 7.2.5 e transferir o seu conteúdo para o item 10, com a seguinte
redação: “10.4. Para o exercício do cargo, é preciso comprovar a obtenção de ao menos 1 (uma) das
certificações listadas abaixo, nos termos da Resolução PREVIC nº 23, de 14 de agosto de 2023. Essa
comprovação deve ser feita no prazo máximo de 1 (um) ano da data da posse.”; (vi) no subitem 9.1.4, alterar
a data de retorno aos candidatos por e-mail do resultado da etapa para 17 de outubro de 2025; (vii) no
subitem 9.1.5, alterar o prazo para envio dos documentos de 15 a 17 de outubro para 20 a 22 de outubro de
2025; excluir, no inciso V, o trecho “para atingir esse cenário”; e excluir o inciso VI; (viii) revisar as datas
constantes da tabela “Etapas e Prazos do Processo Seletivo”; e (ix) checar remissões e numerações do texto.

ASSUNTOS INFORMATIVOS:

3) Estudo sobre avaliação de desempenho
Tendo por base a competência disposta no art. 74, inciso II, do Regimento Interno da Funpresp-Exe, e em
atendimento à Solicitação CD nº 46, de 28 de março de 2025, o Sr. Cleiton Araújo apresentou proposta de
revisão do modelo de avaliação de desempenho de diretores a ser utilizado na Fundação. Os membros do
Comitê tomaram conhecimento do assunto, solicitaram ajustes e definiram que o assunto será deliberado
quando do retorno do tema a este Comitê, previamente ao envio da proposta do Programa de Participação
nos Resultados para o exercício 2026, em novembro de 2025.

4) Informes
Não houve informes nesta sessão.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Bráulio Santiago Cerqueira, Presidente do Comitê de Desenvolvimento
Executivo, considerou encerrados os trabalhos às 11h24, tendo eu, Patrícia Brito de Ávila, secretária da
reunião, lavrado e subscrito esta ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Jorge Bechara Filho , Membro do Comitê de
Desenvolvimento Executivo, em 25/09/2025, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Bráulio Santiago Cerqueira
Presidente do Comitê de Desenvolvimento

Executivo

Ivan Jorge Bechara Filho
Membro do Comitê

Cleiton dos Santos Araújo
Membro do Comitê

 Patrícia Brito de Ávila
Secretária da Reunião

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0242752         SEI 03750.001101.000006/2025-65 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Braulio Santiago Cerqueira, Presidente do Comitê, em
25/09/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton dos Santos Araujo , Membro do Comitê de
Desenvolvimento Executivo, em 26/09/2025, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Patricia Brito de Avila , Coordenador(a) da Secretaria de
Órgãos Estatutários, em 29/09/2025, às 18:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0242752 e o
código CRC 903C527C.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.001101.000006/2025-65 SEI nº 0242752

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe

SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center  Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0242752         SEI 03750.001101.000006/2025-65 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Órgãos Colegiados 0242752